
ORIGINALE 

 

COMUNE DI OSSI 
(Città Metropolitana di Sassari) 

Sede legale: Via Roma 50 CAP. 07045 Ossi(SS) 
C.F. 00094050903 - P.I. 00249810904 - Tel. 0793403100 

Pec: protocollo@pec.comuneossi.it 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
N°  29   del Reg. 
 
Data 30-09-2025 

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIOINE DEL BILANCIO 
CONSOLIDATO 2024 

 
L’anno  duemilaventicinque addì  trenta del mese di settembre con inizio alle ore 18:32, 

convocato per determinazione del Presidente, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione 
Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, presso l’Aula Consiliare in Via G.L. 
Serra n° 49, con l’intervento dei Signori: 
 
Lubinu Pasquale P Fancellu Angelo P 
Cau Angelino P Derudas Liana P 
Canu Antonino A Alba Sebastiano A 
Serra Maria Laura P Cassano Laura P 
Campus Maria Franca P Manca Alessandra P 
Pilo Marco P Mudadu Fabio P 
Muresu Narcisa P Derudas Mauro A 
Linzas Gian Mario P Cuccuru Angelo A 
Giuranna Tatiana P   
 

PRESENTI n.   13 ASSENTI   N°    4 
 
Constatata  la sussistenza del numero legale per la validità dell’adunanza, assume la 
Presidenza il Dott. Angelo Fancellu, nella sua qualità di Presidente. Partecipa con funzioni 
consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, c.4, lettera a) del D.Lgs. n. 
267/2000) il Segretario Comunale  Dr. Francesco Sanna. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 

 con propria deliberazione n. 54 del 09-10-2023 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 167 del 31/12/-2024 sono stati 
individuati, in ossequio al   principio contabile 4/4, paragrafo 3, gli elenchi degli enti, 
aziende e società che compongono il gruppo amministrazione pubblica dell’Ente e di 
quelli compresi nel bilancio consolidato per l’esercizio 2024; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 30-09-2025 COMUNE DI OSSI 
 

Pag. 2 

 con propria deliberazione n. 8 del 30-04-2025 è stato approvato il rendiconto della 
gestione dell’anno 2024; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 16-09-2025 è stato approvato lo 
schema di bilancio consolidato per l’esercizio 2024; 

 
VISTI: 

 l’art. 233-bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali»; 

 l’art. 151, comma 8, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, secondo il quale “entro il 30 
settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e 
enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato 
n. 4/4 di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118”; 

 l’art. 147-quater del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che prevede che i risultati 
complessivi della gestione dell’ente locale e delle aziende non quotate partecipate 
siano rilevati mediante il bilancio consolidato, secondo la competenza economica e 
predisposti secondo le modalità previste dal D. Lgs. 118/2011; 

 il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” così come 
modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 l’Allegato 4/4 “Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato” del 
D. Lgs. 23 giugno 2011 n.118; 

 gli schemi di bilancio di cui all’Allegato 11 al D. Lgs.118/2011; 
 
VISTO il “Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato”, allegato n. 4/4 
al decreto legislativo n. 118/2011, che disciplina le modalità e i criteri di redazione del 
documento; 
 
DATO ATTO, per quanto sopra, che il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema 
previsto dall'allegato 11-bis del decreto legislativo n. 118/2011; 
 
RICHIAMATO l’articolo 11-bis del D. Lgs. n. 118/2011, così come integrato dal D. Lgs. n. 
126/2014 secondo cui il bilancio consolidato è costituito dal Conto Economico e dallo Stato 
Patrimoniale consolidati, ai quali sono allegati la Relazione sulla gestione che comprende la 
nota integrativa e la Relazione dell'Organo di revisione dei conti; 
 
ACQUISITI agli atti i pareri: 

• del responsabile del servizio finanziario, espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 
267/2000; 

• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
lettera b) del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
VISTO il D. Lgs 18 Agosto 2000 n. 267 (Testo unico leggi ordinamento Enti locali); 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
SENTITA l’illustrazione della proposta da parte del Sindaco Lubinu il quale, dando lettura 
del dispositivo della proposta di deliberazione, ne rimarca il carattere meramente tecnico, e 
dato atto che nessun consigliere/a ha chiesto di intervenire sull’argomento; 
 
CON VOTAZIONE: Presenti e Votanti n°13 (Assenti: Canu, Alba, Derudas M, Cuccuru) - 
Favorevoli n.13, nessun Contrario o Astenuto, espressi per alzata di mano; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 30-09-2025 COMUNE DI OSSI 
 

Pag. 3 

 
DELIBERA 

 
LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
DI APPROVARE il bilancio consolidato dell’Ente relativo all’esercizio 2024; 
 
DI DARE ATTO che il bilancio consolidato è costituito dal Conto Economico e dallo Stato 
Patrimoniale consolidati, ai quali sono allegati la Relazione sulla gestione che comprende la 
nota integrativa e la Relazione dell'Organo di revisione dei conti; 
 
DI DICHIARARE, con separata ed identica votazione unanime, stante l’urgenza dell’invio 
alla BDAP, l’immediata eseguibilità dell’atto, ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000 e 
smi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 30-09-2025 COMUNE DI OSSI 
 

Pag. 4 

Letto e approvato il presente verbale di deliberazione: 
- Viene sottoscritto digitalmente come appresso ai sensi del D.Lgs 7 Marzo 2005 n.82 

(Codice dell’Amministrazione digitale); 
- E’ conforme alla relativa proposta sulla quale sono stati acquisiti i pareri espressi ai sensi 

dell’art.49, 1°c. del D.Lgs n°267/2000 e smi come da documenti allegati firmati digitalmente 
ai sensi del D.Lgs 7 Marzo 2005 n.82 (Codice dell’Amministrazione digitale); 

- Sarà affisso all’Albo Pretorio on line per n° 15 giorni consecutivi in conformità all’art.124 
del D.Lgs n.267/2000 ed all’art.37 della LR 4.2.2016 n.2 e contestualmente inviato in elenco 
ai capogruppo consiliari; 

- Sarà pubblicato sul sito internet del Comune, Sezione “Amministrazione Trasparente” nei 
casi e secondo le modalità stabilite dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33 e smi; 

- Diventerà eseguibile dopo il decimo giorno dalla pubblicazione ovvero immediatamente 
nel caso sia stato così dichiarato ai sensi dell’art.134, c.4 del D.Lgs n.267/2000 e smi; 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
  Dott. Angelo Fancellu    Francesco Sanna 

(Documento informatico firmato Digitalmente) 
 

(Documento informatico firmato Digitalmente) 
 

 

 


